
Nº 51, terça-feira, 17 de março de 201556 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2015 - UASG 153052

Nº Processo: 001024/2015-42 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos, inclusive TI, tais como: Projetor multimídia, HD externo,
Player de mídia, Amplificadores de guitarra e Painel eletrônico para cha-
madas de senha. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 17/03/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Dmp - Departamento de
Material e Patrimônio Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO. En-
trega das Propostas: a partir de 17/03/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/03/2015 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Para fins de formulação
da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especifica-
ções contidas no subitem 1.2. - Especificações Técnicas e Quantidades.

(SIDEC - 16/03/2015) 153052-15226-2015NE800659

PREGÃO Nº 67/2015 - UASG 153052

Nº Processo: 001161/2015-87 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de: Café arábica beneficiado, tipo 4 base, bebida mole, peneira 17 e
18, safra 2014, ensacados em sacas de 60KG. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 17/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Dmp - Departamento de Material e Patrimônio
Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a
partir de 17/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 27/03/2015 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Para fins de formulação da proposta
de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações con-
tidas no subitem 1.2 - Especificações Técnicas e Quantidades.

CARLITO LARIUCCI
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 16/03/2015) 153052-15226-2015NE800659

PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 153054

Nº Processo: 23070023603201465 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material / serviço / equipamento ( contratação de em-
presa especializada na preparação de refeições hospitalares ( almoço
/ jantar, desjejum ( pacientes e acompanhantes, lanche ( pacientes,
ceia( pacientes), sopa ( pacientes), arroz preparado, feijão preparado e
outros). Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 17/03/2015 de 08h00
às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Univer-
sitario GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/03/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2015) 153054-15226-2015NE800219

PREGÃO Nº 20/2015 - UASG 153054

Nº Processo: 23070001635201591 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material do grupo gêneros alimentícios ( dieta enteral
em pó para hepatopatas, composta de proteína em 100% de alto valor
biológico e com o mínimo 35 % de aminoácido de cadeia ramificada,
fonte de lipídio no máximo 25 % da caloria e outros). Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 17/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario
Leste Universitário - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir
de 17/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 27/03/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

WENCESLAU DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/03/2015) 153054-15226-2015NE800219

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. nº 60/2015. Proc. nº 23070.023776/2014-83. Objeto:
Integração de esforços entre as partes, para o fortalecimento de pro-
gramas de pós-graduação ministrados pela UFG, bem como de pro-
gramas de pesquisa da Embrapa, mediante a utilização de recursos
humanos e materiais disponíveis, na área de avicultura e suinocultura.
Convenentes: UFG e a Embrapa Suínos e Aves. Assinatura:
05/03/2015. Validade: 05/03/2015 a 04/03/2020.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo: 23070.018780/2014-20. Pregão Eletrônico SRP nº.
196/2014. Objeto: Aquisição de prod. méd. hospitalares. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
43/2015 - Contratada: 04.040.383/0001-82 - Ind. H. A. Barone Ltda.
(Itens: 66 e 67). Ata nº. 44/2015 - Contratada: 08.633.431/0001-05 -
Gabisa Medical International Ltda. (Itens: 24). Ata nº. 45/2015 - Con-
tratada: 12.407.590/0001-50 - Med Fort Med. e Prod. Hosp. Ltda. (Itens:
04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 21, 22, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 51, 56, 57,
58, 60, 61, 62, 65 e 69). Ata nº. 46/2015 - Contratada: 20.344.116/0001-
55 - Nevalli Artigos Médicos e Ortopédicos Ltda. (Item: 47). Valor Glo-
bal R$ 525.042,23 (quinhentos e vinte e cinco mil quarenta e dois reais
e vinte e três centavos). Vigência: 05/03/15 a 26/02/16.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato: 055/2013. Processo:
23070.011594/2013-89. Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-
43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Adequação no valor anual do contrato
para o período de 01/08/2013 a 31/07/2014, no montante de R$
291.581,99 (duzentos e noventa e um mil quinhentos e oitenta e um
real e noventa e nove centavos).

Termo Aditivo nº 003 ao Contrato: 055/2013. Processo:
23070.011594/2013-89. Contratante: UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-
43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Adequação no valor anual do contrato
para o período de 01/08/2014 a 31/07/2015, no montante de R$
311.992,73 (trezentos e onze mil novecentos e noventa e dois reais e
setenta e três centavos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÃO

No Edital PROGEPE Nº 25 de 09 de março de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 11 de março de 2015, seção
03, página 82:

Onde se lê:
" 5 Da contratação
5.1 A contratação se dará nos termos da Lei nº 8.745/1993,

por período determinado, com prazo inicial de até 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado, a critério da administração. "

Leia-se:
" 5 Da contratação
5.1 A contratação se dará nos termos da Lei nº 8.745/1993,

por período determinado, com prazo inicial de até 3 (três) meses,
podendo ser prorrogado, a critério da administração. "

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 08/2015, con-
tratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: LIVIO DE
CARVALHO VALERIANO, para prestação de serviços de Docência
Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº
8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 16/03/2015 a
25/08/2015, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com
denominação de Professor Assistente A, nível 01, no regime de tra-
balho de 40 horas semanais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2015 - UASG 153030

Número do Contrato: 32/2010.
Nº Processo: 23088001670201014.
PREGÃO SISPP Nº 50/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 61198164000160. Con-
tratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS.
Objeto: Aditamento de valor ao Contrato nº 032/2010, referente ao
acréscimo do veículo oficialcamionete furgão fiat doblo cargo flex -
ano/modelo: 2011/2012 - placa hkf-5731. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e suas posteriores alterações. Valor Total: R$1.173,17. Fonte:
112000000 - 2015NE800092. Data de Assinatura: 03/03/2015.

(SICON - 16/03/2015) 153030-15249-2015NE800120

EDITAL DE 16 DE MARÇO DE 2015
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº 530 de 09/04/2014, publicada no DOU
de 30/04/2014 e de acordo com a 36ª Resolução do Conselho de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração de 11/03/2015, resolve:

Prorrogar por doze meses, a partir de 25/03/2015, a validade
do concurso público do Edital nº 026/2013, destinado ao provimento
de vagas para Cargos Técnico-Administrativos em Educação, con-
forme Edital de Homologação nº 14, publicado no DOU de
25/03/2014, seção 3, páginas 81 e 82.

CATIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 150231

Nº Processo: 23071000469201503.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 44734671000151.
Contratado: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS -FARMACEU-
TICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
medicamentos de forma parcelada para o setor de farmácia do Hos-
pital Universitário da UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 01/03/2015 a 29/02/2016. Valor Total: R$41.218,00. Fonte:
100150714 - 2015NE800224 Fonte: 6153368976 - 2015NE800276.
Data de Assinatura: 01/03/2015.

(SICON - 16/03/2015) 153061-15228-2015NE800099

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2014 - UASG 150231

Nº Processo: 23071010303201414.
PREGÃO SRP Nº 18/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
53427738000104. Contratado : INSTRUMENTOS CIRURGICOS
PRISCILLA-LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa para for-
necimento de materiais médico hospitalar de forma parcelada para o
setor de Almoxarifado do Hospital Universitário da UFJF. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/12/2014 a 21/12/2015.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 100150714 - 2014NE802680 Fonte:
6153368976 - 2015NE800270. Data de Assinatura: 22/12/2014.

(SICON - 16/03/2015) 153061-15228-2015NE800099

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 05/03/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada com vistas à prestação dos
serviços de fornecimento e ministração de doses de vacina contra a
gripe trivalente H1N1, para atender às necessidades da Coordenadoria
de Saúde da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários da
Universidade Federal de Lavras. Total de Itens Licitados: 00001 No-
vo Edital: 17/03/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. En-
dereço: Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LA-
VRAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/03/2015,
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Diretoria de Gestão de Materiais

(SIDEC - 16/03/2015) 153032-15251-2014NE800221

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E FINANÇAS

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Proc. 23072.030836/2013-13 - 1° Termo Aditivo ao Contrato
nº 048/13-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ n°
18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de Vigência. Data de As-
sinatura: 16 de Março de 2015. Fim de Vigência: 08 de Outubro de
2016. Nome e cargos dos signatários: Prof. Antônio Flávio de Car-
valho Alcântara - Diretora do Instituto de Ciências Exatas da UFMG,
Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente da FUNDEP.

Espécie: Proc. 23072.030835/2013-79 - 1° Termo Aditivo ao Contrato
nº 049/13-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ n°
18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de Vigência. Data de As-
sinatura: 16 de Março de 2015. Fim de Vigência: 08 de Outubro de
2016. Nome e cargos dos signatários: Prof. Antônio Flávio de Car-
valho Alcântara - Diretora do Instituto de Ciências Exatas da UFMG,
Prof. Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente da FUNDEP.

DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 153265

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 23072005179201376.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
10555002000109. Contratado : CONSTRUTORA ALCANTARA LT-
DA - ME -Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 226
dias. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência: 20/01/2015 a
07/09/2015. Data de Assinatura: 20/01/2015.

(SICON - 16/03/2015) 153265-15229-2015NE800024

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL Nº 230, DE 16 DE MARÇO DE 2015
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vaga de PRO-
FESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Engenharia. Departamento de Enge-
nharia Mecânica: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Metrologia.
Titulação: Graduação, ou Mestrado, ou Doutorado em Engenharia
Mecânica. Forma de seleção: análise de curriculum vitae e prova
didática. Data da seleção: a ser informada. Prazo de inscrição: 10
(dez) dias a partir da data de publicação deste Edital. Prazo de
validade do concurso: 06 (seis) meses, prorrogável uma única vez por
igual período.



Nº 51, terça-feira, 17 de março de 2015 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00
às 12:00 e de 13:00 às 17:00, pelo interessado ou por procuração.1.1.
No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar cópias dos se-
guintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado, se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) CPF (original
e cópia); III) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de
quitação com o serviço militar, quando couber; IV) declaração de que
está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato; V) uma relação de títulos e três exemplares do curriculum
vitae, abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira, será suficiente a comprovação de seu reconhe-
cimento ou revalidação por universidade pública); b) experiência do-
cente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em
administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em re-
conhecimento de atividade intelectual relevante; VI) declaração de
não possuir participação em gerência ou administração de empresa
privada ou de sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na
qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X
do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do protocolo
do pedido de transformação do visto temporário em permanente, sob
pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de todos os atos
decorrentes do concurso público. A permanência do estrangeiro no
quadro docente da Universidade fica condicionada à apresentação de
Cédula de Identidade com visto permanente.

2.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

2.6. após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

3.0. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei 12.772, de 31/12/2012, observada a
compatibilidade de horários e de cargos.

3.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

4.0. A admissão far-se-á no limite de vaga do processo
seletivo constante deste edital, em regime de 40 horas semanais,
segundo a Lei N° 8745 de 09/12/93.

5.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
para portador do título de Graduação será de R$ 2.814,01 (dois mil
oitocentos e quatorze reais e um centavo). Caso o candidato aprovado
possua título de Mestre será de R$ 3.799,70 (três mil setecentos e
noventa e nove reais e setenta centavos) e título de Doutor será de R$
5.143,41 (cinco mil cento e quarenta e três reais e quarenta e um
centavos).

6.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação
Normativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o com-
promisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições es-
tabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata SRP 108/14. Pregao Elet. 21/14
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: DMC DIST. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA
Vigencia: 16/03/2015 a 22/02/2016 Valor R$715,00
Objeto: Rescisão do item 108 da Ata de Registro de Preços.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2014 - UASG 153261

Nº Processo: 230720551291411 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento parcelado de medicamentos, correlatos, saneantes e odon-
tológicos para o HC/UFMG. Total de Itens Licitados: 00136. Edital:
17/03/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 -
Santa Efigenia Sta Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 17/03/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/03/2015 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: As propostas deverão
ser elaboradas de acordo com a planilha de itens anexa ao Edital.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/03/2015) 153261-15229-2015NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE DISTRATO

Contrato nº 8/2013.
Termo de distrato nº 2/2015 celebrado entre Universidade Federal do
Oeste do Pará e Renato Bezerra da Silva Ribeiro. Objeto: rescisão
contratual a partir de 16 de março de 2015. Data da assinatura: 16 de
março de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 00952/2015. Partes: Universidade Federal do Pará e José
Mattos Brito de Carvalho JR (Age de Carvalho), como Autor. Objeto:
Publicação do livro "Ainda: em viagem", de autoria de José Mattos
Brito de Carvalho Júnior (Age de Carvalho). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$8.000,00, que o autor receberá
pelo licenciamento dos direitos de publicação e comercialização da
obra, relativo a 10% da tiragem inicial. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal Belém-PA: Data
da Assinatura: 16/03/2015.

Nº 013/2015 - PROCESSO Nº 23073.000566/2015-78, CONTRA-
TANTE - Universidade Federal do Pará; CONTRATADO: MARLON
LIMA DA SILVA, OBJETO: Professor Substituto do Magistério Su-
perior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRA-
TADO, a importância de R$ 3.799,70 (Três Mil, Setecentos e No-
venta e Nove Reais e Setenta Centavos); PERÍODO - 13/03/2015 a
12/03/2016; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
07/2015; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, HORACIO SCHNEI-
DER e pelo CONTRATADO, MARLON LIMA DA SILVA.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 212/2015 - UASG 153063

Nº Processo: 41702/2014 . Objeto: Execução do Projeto:"PLANO
NACIONAL DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA - PARFOR PRESENCIAL" Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratada é Instituição do fomento ao
Ensino e à Pesquisa, entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em
16/03/2015. EDSON ORTIZ DE MATOS. Pró-reitor de Adminis-
tração. Ratificação em 16/03/2015. CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY. Reitor. Valor Global: R$ 12.718.838,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 16/03/2015) 153063-15230-2015NE800386

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 150220

Nº Processo: 23073041005201448 . Objeto: Manutenção corretiva do
equipamento oct (tomógrafo de coerência óptica), incluindo regu-
lagens e calibração do sistema de imagens. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25,I. é inexigível a licitação quando
houver inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade
em 16/03/2015. CELIO D ALBUQUERQUE NEVES FILHO. Co-
ordenador Administrativo. Ratificação em 16/03/2015. PAULO RO-
BERTO ALVES DE AMORIM. Ordenador de Despesas. Valor Glo-
bal: R$ 2.250,01. CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49
CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 16/03/2015) 150220-15230-2014NE800037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015

Processo: 24575/2013. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo que prorroga a vigência do Contrato
nº 003/2014, referente à execução do Projeto "Curso de Especia-
lização em Análises Clínicas". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, Lei nº 8.858/94 e Dec. nº 8.241/2014. Vigência: Até
30/09/2015, tendo mais 60 dias para a apresentação da prestação de
contas final. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura:
13/03/2015.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Contratante,
e Sinfrônio Brito Moraes, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153063

Número do Contrato: 12/2013.
Nº Processo: 01563/2013.
DISPENSA Nº 292/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorroga a vigência, altera o valor e altera o preâmbulo do
contrato relativo à execução do Projeto "Ações Integradas de Ex-
tensão à Saúde Estudantil". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 8.958/94 e Dec. nº 8.241/2014. Vigência:
01/03/2015 a 30/06/2017. Valor Total: R$455.555,52. Fonte:
100000000 - 2015NE800534. Data de Assinatura: 27/02/2015.

(SICON - 16/03/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153063

Número do Contrato: 86/2014.
Nº Processo: 030248/2013.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 15142883000141. Con-
tratado : COELHO QUEIROZ CONSTRUCOES LTDA --EPP. Ob-
jeto: Alterar o valor do contrato que tem como objeto a "Construção
da guarita de entrada e muro da frente principal do Campus de
Ananindeua". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 28/01/2015 a 30/03/2015. Valor Total: R$121.797,38. Fon-
te: 112000000 - 2015NE800509. Data de Assinatura: 26/01/2015.

(SICON - 16/03/2015) 153063-15230-2015NE800386

EDITAL No- 23, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto na Interministerial n.
111, de 02.04.2014, publicada no Diário Oficial da União de
03.04.2014, dos Ministérios de Estado da Educação e do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com o Decreto n. 6.944/2009 e com a Lei n.
12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, e Resolução n.
4.559/2014/CONSEPE/UFPA, torna pública a abertura de inscrições e
estabelece as normas para realização de Concursos Públicos de Pro-
vas e Títulos para o provimento de cargos de Professor da Carreira do
Magistério Superior para o quadro permanente da Universidade Fe-
deral do Pará, conforme informações a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 Os Concursos Públicos serão regidos por este Edital, seus

Anexos e posteriores alterações, caso existam.
1.2 A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal

(PROGEP) e o Centro de Processos Seletivos (ceps) serão respon-
sáveis pela coordenação dos Concursos, no que diz respeito à pu-
blicação deste Edital, de outros editais e avisos relacionados aos
Concursos e à divulgação dos resultados parciais e finais na página
eletrônica do CEPS.

1.3. Será de responsabilidade da Unidade Acadêmica e suas
subunidades, zelar pela realização dos Concursos, providenciando a
composição das Bancas Examinadoras, os equipamentos ou materiais
didáticos necessários a cada prova e pela divulgação dos resultados
nos locais de realização das mesmas.

1.4. Os Concursos abrirão inscrição para portadores de título
de Doutor, conforme especificações contidas no anexo I.

1.5. Os diplomas e/ou certificados dos títulos apresentados
deverão satisfazer as seguintes exigências:

a) Terem sido obtidos em Instituições de Ensino devidamente
credenciadas pelo Ministério da Educação (MEC).

b) Quando expedidos por instituições de ensino estrangeiras,
os diplomas de graduação deverão ser revalidados e os de pós-gra-
duação reconhecidos por universidades brasileiras credenciadas pelo
MEC.

1.6. As Provas dos Concursos poderão ser realizadas na
Unidade Regional para onde as vagas estão sendo destinadas ou no
Campus de Belém, na Universidade Federal do Pará, em local a ser
indicado juntamente com o cronograma detalhado de provas que será
disponibilizado na página eletrônica: http://www.ceps.ufpa.br.

1.7. Para acesso dos candidatos às unidades de aplicação das
provas será exigida a apresentação de documento original de iden-
tidade, conforme item 14.9.

1.8. Os candidatos, no momento da inscrição, farão opção
pelo Tema do concurso a que desejam concorrer.

1.9. A distribuição das vagas, o regime de trabalho, o perfil
exigido para o candidato e a classe a qual se destinam os concursos
encontram-se discriminados no Anexo I; os pontos (conteúdo pro-
gramático) das provas Escrita e Didática encontra-se no Anexo II, que
parte integrante deste Edital, as ponderações de cada prova constam
nas Resoluções das respectivas Unidades, que serão disponibilizadas
juntamente com este Edital publicado na página eletrônica do CEPS
h t t p : / / w w w. c e p s . u f p a . b r, .

2. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
2.1. Poderá requerer isenção da taxa de inscrição, em con-

formidade com o Decreto n. 6.593, de 2.10.2008, o candidato que
estiver inscrito no CadÚnico (Cadastro Único para Programas Sociais
do Governo Federal); e for membro de família de baixa renda, nos
termos do Decreto n. 6.135, de 26.06.2007.

2.2. O candidato pleiteante à isenção deverá, realizar sua
inscrição, no período de 22.03 a 13.04.2015 e no ato de sua inscrição,
informar o NIS (Número de Identificação Social) atribuído pelo Ca-
dÚnico.

2.3. Será desconsiderada a inscrição com isenção de taxa do
candidato que omitir informações e/ou torná-las inverídicas, fraudar
e/ou falsificar informação.

2.4. O resultado das isenções deferidas será divulgado nos
dias 14.04.2015, no endereço eletrônico http://www.ceps.ufpa.br.

2.5. O candidato que pleitear isenção da taxa de inscrição e
não obtiver a concessão do benefício, se ainda desejar participar do
Concurso, deverá efetivar sua inscrição efetuando o pagamento da
taxa, até a data do vencimento de seu boleto bancário.

3. DA INSCRIÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO
3.1. As inscrições aos Concursos serão realizadas exclusi-

vamente via internet, observado o horário de Belém-PA, no endereço
eletrônico http://www.ceps.ufpa.br, no período compreendido das 14h
do dia 22.03 ás 18h do dia 18.05.2015, com data para pagamento até
o dia 19.03.2015.

3.2. Não serão admitidas inscrições via fax e/ou correio
eletrônico, ou fora do prazo determinado.




